

# POLSKA WALCZĄCA

## ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCZYŻNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień.

Dnia 10-go sierpnia 1940r.

Rok II. Nr. 22.

### Hasło tygodnia:

**Los i wróg wystawia nas znowu na próbę cierpliwości. Pamiętajmy, że to jeden ze sposobów tego najpodlejszego z nieprzyjaciół: nękać niepewnością, wyczerpać oczekiwaniem, by potem zaskoczyć zniemacka i błyskawicznie zdławić. Pamiętajmy, że niezachwiana odporność pogotowia moralnego i materialnego jest w tej wojnie równie ważna, jak odporność na atak, jak siła przeciwnatarcia.**

## CO MYŚLIMY O FRANCJI

Kłeska wojenna Francji była najdonioślejszym dotychczas, w pierwszym roku wojny, zdarzeniem, gdyż od tej chwili ustala wojna na lądzie europejskim i Niemcy nie mają już w tym obszarze przeciwnika walczącego.

Było to również zdarzenie najmniej spodziewane. Wszakżeż bowiem działo się to w dwadzieścia lat po największym zwycięstwie w dziejach Francji, której w toku wieków wielkich zwycięstw zaiste nie brakło, i to zwycięstwie, odniesionym w lwiej części dzięki wspaniałemu bohaterstwu żołnierza i narodu francuskiego w ciągu czterech lat uderzenia i nieustannego naporu niemieckiego. Można było ostatecznie przypuszczać, że w obecnej walce poprzednio zwycięskiej Francji z poprzednio pokonanymi Niemcami mogą znów przyjąć bardzo nawet ciężkie przeprawy, włamania się nieprzyjaciela, wygięcia i częściowe zwiłania frontu, ale tego, że już w 38 dni po uderzeniu niemieckim na Francję poprzez Holandię i Belgię, do którego dołączyło się co prawda niebawem i uderzenie włoskie, Francja zaniecha oporu, nikt bodaj nie przewidywał.

Stąd zaburzenie i rozterka pojęć, stąd rozczarowanie i nawet gniew przyjaciół, stąd wreszcie aż pewnego rodzaju sądy doraźne nad Francją.

Są to objawy może zrozumiałe, jako odruchowe, ale, w poważnym na świat i sprawy jego spojrzeniu, raczej lekkomyślne.

Z tych sądów doraźnych należy przede wszystkim wyłączyć uproszczone wyroki na Trzecią Republikę jako ustrojową winowajczynię klęski. Wszystkie kolejne ustroje francuskie w dobie nowoczesnej miały swe wady obok swych zalet. Miał je Ancien Régime, miało je Pierwsze i Drugie Cesarstwo, miała je Restauracja Królestwa, miała je też Pierwsza, Druga i Trzecia Republika. Ostatecznie zaś ta właśnie Trzecia Republika nie tylko przetrwała najdłużej z wszystkich tych kolejnych ustrojów, bo siedem dziesiątek lat, czyli niemal tyle co pięć innych po Ancien Régime, miało je także w jej dobie Francja odbudowała z popiołów swe stanowisko europejskie i swe sojusze, stworzyła zwarte Imperium światowe, wyswobodziła ramię w ramię z Wielką Brytanią i Sprzymierzonymi przed laty dwudziestu Europę i wraz z nią Polskę

z przewagi i niewoli niemieckiej, zanim teraz znowu Niemcom uległa.

W Trzeciej Republice Francuskiej, podobnie jak w poprzednich ustrojach, było sporo złego — i nikt o tym nie wie lepiej od samych Francuzów — ale było też, jak zawsze, bardzo wiele dobrego, wieczystego w dziejach Francji i stanowiącego jej trwałą i promienną wielkość.

Zresztą to przypisywanie klęski Francji po prostu jej ustrojowi w Trzeciej Republice jest też dlatego niewczesne, iż jest to woda na młyn dyktatury współczesnych w ich walce przeciw demokracji, czyli przeciw wolności człowieka i obywatela. Niechaj sobie oni grają codziennie w tę dudkę. Ale nie trzeba im basować. Co zaś warte są

dyktatury, w przeciwstawieniu się demokracji, to jeszcze się okaże w tym przelomie dzielnym, bo... jeszcze nie wieczór.

Z tych sądów doraźnych należy również wyłączyć potępienie w czambuł wojska i żołnierza francuskiego, w uproszczonym znowu twierdzeniu, że nie chciał on się bić. W wojskowych obliczeniach francuskich były niewątpliwie jakieś hardzo wielkie błędy, podobnie jak w uzbrojeniu były zaniedbania, a gdy błędy te i braki wyszły na jaw, jen. Weygand powołany był już za późno, by wstrzymać staczenie się po równi pochyłej.

Rozprężenie musiało udzielić się również poszczególnym grupom, armiom, korpusom i dywizjom, ale szczególne walki nie są jeszcze znane i niewątpliwie

dowiemy się kiedyś o przykładach bohaterstwa francuskiego także w tych walkach.

Wreszcie my, Polacy, wystrzeżać się będziemy wszelkich uogólnień w sprawie naszych przepraw i przygód przy opuszczeniu Francji i przenoszeniu się do Anglii.

To nieprawda, jakoby Francuzi w ogóle nie mieli dla naszego w owej chwili stanowiska i naszych potrzeb zrozumienia, lub odnosili się do nas zgoła niechętnie czy wrogo. Bywało tak i bywało siak. Ale każdy objaw nieżyczliwości każdego człowieka, który stracił głowę w strasliwym załamaniu się, tkwi w pamięci i idzie z ust do ust, a zapomina się o objawach pięknych i o niezmiennej, zakorzenionej przyjaźni francuskiej dla wszystkiego co polskie.

Dam przykład z jednego z dziesiątek opowiadań, jakie słyszałem.

W chwili wycofywania się jednej ze służb pomocniczych polskich w obszarze działania 1-szej dywizji polskiej, dowódca francuski tej służby, sam odjeżdżając z gronem oficerów francuskich, powiada Polakom:

—Dawajcie sobie radę sami i idźcie na piechotę do Dijon.

A to było około 200 km i wobec tego istniały wszelkie widoki, że Niemcy będą tam wcześniej wozami, niż Polacy na piechotę.

Ale ledwie puścili się w drogę, spotykają na moście oficera francuskiego, który im powiada:

—Na piechotę do Dijon? To niedorzeczność. Nie mam dość samochodów, ale każę was podwozić dalej grupami.

I tak zrobił.

Na noc, gdy zjawili się w pewnej miejscowości i zgłosili się o nocleg, Francuzka, właścicielka domu powiedziała szorstko:

—U mnie nie ma miejsca.

A gdy, wobec tej odmowy, zamienili z sobą kilka słów po polsku, zapytała:

—To panowie nie Francuzi?

—Nie, Polacy.

—A to co innego. Po tym co się stało, nie ma u mnie miejsca dla oficerów francuskich. Ale dla polskich z całego serca. Proszę Panów.

To są obrazy prawdziwe i w dobrze mi znanych przykładach znacznie liczniejsze.

Lecz to są szczegóły, a istota rzeczy jest ponad nimi.

Więc przede wszystkim Francja jest dzisiaj w niedoli, strasliwej niedoli, najcięższej niedoli w toku swych dziejów. Nikt nie rozumie lepiej, niż Polacy, że klęska może być najzupełniejsza, a jednak naród pozostaje wielkim. I niechaj Francja wie, że my tak i tylko tak na nią dziś patrzymy, o niej myślimy, w nią wierzymy.

A co więcej, wiemy, że, jak nie ma wolnej Europy bez wolnej Polski, tak też nie ma w ogóle Europy bez Francji.

Takie jest nasze najgłębsze przekonanie. Wiemy, że taksamo myśli i czuje Wielka Brytania, bo tak mówią kierownicy jej polityki. I z tą myślą przewodnią trwamy w walce i idziemy ku przyszłemu pokojowi.

### O Ideę Słowiańską

*Naród wielki to ten, który historię swoją tworzył z myślą nie tylko o sobie, lecz i o innych, który wykonywał misję...*

A. Mickiewicz

*Żołnierz polski. Swoim bohaterstwem zadziwia świat. Walczy w najgorszych warunkach. Często bez niczego. Nawet bez Ojczyzny. Przechodząc z jednego kraju do drugiego. Nie pytając o liczbę wroga. Jest wszędzie tam, gdzie można służyć swemu narodowi.*

*Czemu to się dzieje? Czy to zamilowanie do wojny? Wszystko jedno z kim i gdzie, ażeby tylko walczyć? Może to tradycja rycerstwa, które z takim samym zapalem będzie się bić ze wszystkimi. Bez głębszej racji, często bez celu?*

*Nie. Tak nie jest. W wojnie obecnej walczy naród cały. Zatarły się różnice. Często chłop wyprzedzał inteligenta, a robotnik kupca. Oddawali wszystko. O głodzie i chłódzie przekraczali obecne granice. Ażeby bić się. Zamiast chleba kupowali karabiny, zamiast odzienia naboje.*

*Dlaczego? Skąd ten zapal? Wtedy kiedy narody o starej kulturze głosili pacyfizm i antymilitaryzm, dlaczego naród polski rwał się do boju? Oddawał wszystko, nawet życie?*

*Dlaczego? Skąd to poświęcenie? Skąd ofiary ludzi, którzy nie szukają żadnych korzyści? Są gnani silnym instynktem, którego sobie często nawet nie umieją wytłumaczyć.*

*Zrozumieć to możemy tylko wtedy, kiedy zajrzymy w głąb naszych dziejów, spojrzymy na teraźniejszość z perspektywy tysięcy lat. Poznamy wtedy wielką Ideę, którą Twórca świata nakazał narodowi polskiemu. To Idea narodów słowiańskich. Drzemie ona w zasięgu uczuć, instynktów, tradycji i nadziei tych narodów. Dziś budzi się u Polaków i Jugosłowian, jutro obudzi się u Czechów, Ukraińców, Bułgarów i innych słowiańskich narodów. Bo to instynkt rasy. I rasy nie tylko młodej i, pełnej nieużytych sił moralnych, nie tylko rasy stanowiącej wielką część ludności Europy, lecz rasy, która przyniesie światu wolność i sprawiedliwość.*

*I żołnierz polski stanął na czele tych ideałów. Stąd jego duma i piękno moralne. Stąd podziw całego świata. Stąd święty ogień, który oświeca jego ciemną drogę. Bo walczy i umiera nie tylko za Polskę, lecz za wolność wszystkich słowiańskich narodów. Dziś świat tego jeszcze nie rozumie, lecz zrozumie jutro. Tak jak i zrozumieją wszystkie narody, jak by się one nie nazywały.*

*Zrozumie i on sam ten głos sumienia, który mu nakazuje iść i umierać za Ideę tak, jak za Ideę Chrystus umarł na krzyżu. Dla tego Mickiewicz, w proroczym natchnieniu, nazwał Polskę Chrystusem narodów.*

*Powstaje nowy świat. Dziś już widzimy olbrzymie, pokryte mgłą kontury przyszłej Unii Słowiańskich Narodów, która łącznie z Wielką Brytanią i wyzwoloną piękną a tak nieszczęśliwą Francją zbudują nowy porządek świata. I żołnierz polski, jako wierny syn swego narodu, własną pierśią ostaną ten krzyżowy pochód Słowian do swego wyzwolenia.*

*Pogrążony często w rozterce duchowej zapytuje siebie, czy dobrze robi, idąc za nakazem niepojętej siły, która go zmusza cierpieć i umierać wtedy, kiedy świat jest tak piękny a życie ma tyle uroku.*

*Nie. Niech nie wątpi. Opatrzność właśnie jego wybrała, ażeby wykonał wielką misję narodu polskiego. Jedno z największych zadań w dziejach ludzkości. Stać się nie tylko żołnierzem polskim, lecz i rycerzem słowiańskim. Który idzie w ich pierwszych szeregach z dumnym okrzykiem: DO BRONI SŁOWIANIE.*

Lucjan Żeligowski

Stanisław Stroński













